La 27 martie 1595 Juan Andrea D'Oria

I Nu existA gtiri noi despre pregnirile hotel turce.gti.
1 Noul sultan Mehmed al III-lea (1595-1603).
3 Informatii despre nobilil de la curtea spaniolà.

14 1595 mai 20, Alba Julia.

Nos Sigismundus Dei gratia Reg,norum Transilvaniae, Moldaviae,
Valachiae Transalpinae et Sacri Romani Imperij Princeps, partium
regni Hungariae dominus et siculorum comes etc.

Memoriae commendaimus tenore praesentium significantes quibus
expedit universis. Quod posteaquam ex Dei optimi maximi beneficio
gubernacula regni TransilvaniQ adepti sumus, ac Turcarum Schytarum-
que barbarica immanitas et furor in Hu.ngaria saeuire coepit, nihil magis
in uotis habuimus, quam ut rescissa reiectaque nefarij hostis propter
illorum leuitatem et perfidiam, amicitia, Reipublicae Christianae atque
adeo regno HungariQ multis circumuento calamitatibus, imo in extremis
fluctuanti periculis, quantum in nobis situm esset, secundum Deum sub-
uenire co opitulari, regna et prouincias Turcaru.m iugo pressas a fera
illorum seruitute vindicare, atque in pristinam et diu exoptatam liber-
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tatem restituere possemus. Optime scilicet persuasi, nihil hac re Deo
gratius, nobisque gloriosius futurum, neque remediam ullum ad pro-
merendam nominis immortalitatem accomodatius inueniri posse. Ea
propter cum in vindicando a seruitute Turcarum regno nostro Transalpi-
nensi, adiunctis nostris copijs, et onmi bellico apparatu Spectabili et
Magnifico domino Michaeli Vaiuode, qui se nobis relicta Turcarum per-
fidia una cum totius illius regni ordinibus iureiurando astringens, iam-
pridem subdiderat, prosperrimis successibus, muftis proelijs hostibus
deuictis et extra regnum illud depulsis in libertatem assertum est ; quin
etiam finitimorum Bulgarie populorum ceruicibus imminentes per Bul-
gariam Turcis multis proelijs magna edicta strage deuictis, et Turcicis
oppidis, villis et agris depopulatis in Bulgaria, incolumes intra limites
regni Mills se receperunt. Ut autem regnum illud a furore barbarorum
per nos in libertatem assertum commodius et administran i Christian°
ritu et ab hostibus defendi possit, accitis ex illo regno ad nos ad transi-
gendum cum pleno et generali mandato, authoritateque Michaelis Vaiuo-
de, et omnium ordinum illius regni sauciendi et concludendi, praecipuis
Boeris, in haec pacta et conuenta descensum vtrinque est.

Quorum quidem tenor taus est :
Pacta et conuenta inita inter Serenissimum Principem Dominum Sigismun-

dum Dei gratia regnorum Transilvanie, Moldauie, Valachie Trans-
alpine et Sacri Romani Imperij Principem, partium regni Hunga-
rie dominum et Siculorum Comitem etc. Ac Spectabilem et Magni-
ficum Michaelem Vaiuodam regni Suae Serenitatis Transalpi-
nensis, vniuersosque ordines et Boeros eiusdem regni, presentibus ex
parte su e Serenitatis Magnifico domino Stephan° Josica supremo
Cancellario et Consiliario su e Serenitatis, et Generoso Domino
Georgio Rauazdij Consiliario eiusdem Serenitatis sue, Capitaneoque
arcis VYwar etc., ad transigendum specialiter ipsius Serenitate
delegatis ; in persona autem Vaiuode et ordinum eiusdem regni
su e Serenitatis Transalpinensis, Venerabilibus Jephtemia Archi-
episcopo in Thergowistie, Luca Episcopo de Budzew, Theophilo
Episcopo de Remnik ; Jtem Generosis NYtre Vornik, Kizar Vornik,
Demetrio Logoffett, Dano Vizter, Theodosio Vizter, Radul Poztel-
nik 1 de Chieptoronie, Radul Klutzer, Radul Poztelnik maiore,
Borchia Logoffett, Vintila Klutzer, Ztenile Poztelnik et Preda
Logoffett cum plena et sufficienti instructione, generalique man-
dato ab Ysdem Michaele Vaiuoda et cunctis ordinibus illius regni
maioribus iuxta ac minoribus, ad transigendum et concludendum
delegatis Albe Julie in Transiluania vigesima die May, Anno domini
Millesimo quingentesimo Nonagesimo quinto transacta, conclusa
vtrinque inuiolabiliter obseruanda.

Primum quidem nos Episcopi et Boeri dominium, amicitiam et seruitutem
omnem Turcarum, tanquam infidelium et perfidorum reijcimus, et
omnes concordibus votis et paribus suffrads tam nos ipsi, qui
hic adsumus, quam reliqui omnes maiores aeque ac minores eius-
dem regni Transalpinensis patriae nostre ordines et populi, vna
cum Michaele politer Vaiuoda, neo non toto ordine Ecclesiastic°
ac omnes Boerones, nosmet ipsos et hoc regnum Serenissimo do-
mino Sigismundo, Dei gratia regnorum Transiluaniae, Moldauiae,
Valachiae Transalpinae, et Sacri Romani Imperij Principi, partium
regni Hnngarig domino, et Siculorum Comiti etc.2, domino nostro
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clementissimo subYcimus, illudque <regnum> vna nobiscum, ac cunctis
ilhius patTiae nostrae populis, inhabitatoribus, et incolis in potes-
tatem fflius tradimus, cum omni absoluta iurisdictione meri mixtique
imperY ; Eundemque eligimus 3, constituimus, exaltamus vnanimi
et concordi totius regni voce in Prineipem nostrum, et regni nostri
Transalpinensis dominum et regem nostrum haereditarium ; Jam
dudum hanc de co spem concipientes, quod Sua Serenitas nos et
patriam nostram contra omnes Turcarum furores et aliorum quorum-
uis ingruentium host= insultus defensura et protectura sit,
nosque in nostTa antiqua libertate conseruatura, ac in veritate
judicatura sit, quemadmodum alia regna ditiones Suae Sereni-
tatis imperio subiectas iuxta hace pacta et eonuenta quae hoc ipso
tempore vtrinque constituimus. Jn huius rei robur et testimonium
primum nos, qui hic personaliter adsurnus ipsius Serenitati f ideli-
tatis iuramentum nostro Vaiuodae Michaelis et totius illius regni
populorum nomine praestamus ; nos, et vniuersum regnum eidern
ipsiusque successoribus futuros fideles subditos vsque ad mortern ;
hoc ipsum et manuum nostrarum subscriptione, et proprio sigillo
nostro corroborantes. Jdem et Michael Vaiuoda nunc constitutus,
et in futurum quoque pro tempore constituendi vaiuodae, vniuersi-
que regni Transalpinensis ordines et status praestare debebunt.

Quoniam autem Serenissimus Princeps et(c. >4, dominus noster clementissi-
mus, in regno isto residere, et rnanere continuo non potest, nobis
suum Vicegerentem 5 Vaiuodam constituet, quem scilicet ordines
regni a Sua Serenitate communibus votis et suffraes postulauerint,
qui linguae quoque nostrae et patrij sermonis cotnpos sit, quique
et regnum illud rite administret, et causas nostras iuste et legitime,
iuxta regni antiquam libertatem et consuetudinern 6, et secundum
haec pacta et conuenta, ac pro mandato Serenissitni Principis
nostri et eius successorum dijudicet et dirimat.

tit autem haec malius et rectius peragi et exequi possint, Serenitas sua
sub nomine et auspicio suo secundum Deum vexillum militare,
clauam et frameam Vaiuodae ipsi et Locumtenenti suo mittet,
quo omnes ex hoc agnoscant illum fungi vice et in persona suae
Serenitatis, ac in omnibus, quaecunque sua Serenitas mandauerit
a primo ad nouissimum iuxta pacta et conuenta sint dicto Vaiuodae
obedientes, eiusque rnandata iusta et legitima exequantur.

Vaiuoda 7 quoque vt officio et munere sibi commisso corrunodius et pro
Serenitatis sue voluntate ac ordinum <utilitate et> commodo per-
fungi possit, duodecim illi Boeros, vsim rerum, aetate et experien-
tia 8 conspicuos adiunget, quorum consilio non minus in iudiciar<iis>
causis discutiendis, quam aliarum quoque ornnium rerum adminis-
tratione 9 iuxta haec pacta et conuenta <ipse Vaiuoda> vtatur, ne
vlli praeter ius et fas iniuria inferatur.

Hi autem Boeri quernadmodum arbitrio tantum, voluntate et scitu "
suae Serenitatis et successorum suorum constitui, ita officio quoque
et loco ipsorum dimoueri debebunt

Quod ad regni Prouentus attinet, de ys ita constituimus, vt quoties-
cunque per Serenissimum Principem nostrum, in regno suae Sereni-
tatis Transiluaniae Comitia . indicuntur, ex 13 hoc quoque regno
Tra,nsalpinensi delegati " ad <eadem) Comitia expediantur, qui ad

11, 12.
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voluntatem suae Serenitatis, et suorum successorum pro necessitate-
tributa imponere debebunt.

Jn huiusmodi vero Comitijs et publicis regni (Transiluaniaels) conuentibus-
ac congregationibus 16 locum habebunt 17 peculiarem, quemadmodum
et alij delegati 18 cum libertate ferendi voti et suffragY ; praecedent
autem loco et voto, et Vaiuoda et Boeri Transalpinenses Molda-
uienses 18.

Tributum constitutum publicabunt tandem Vaiuoda et duodecim flit
Boeri, percipient autem Boeri a sua Serenitate ad id destinati et
ordinati, qui singulis annis exaetam, et sufficientem rationem suae
Serenitati perceptorum et expensorum prouentuum 20 reddere debe-
bunt 21.

Vaiuodis 22 pro tempore constitutis ex prouentibus regni illius, secundum
meritorum ipsorum exigentiam, Serenitas sua prouentus ordinabit,.
ad 23 requisitionem regni et Boerorum.

Omnes donationes, inscriptiones, confirmationes priorurn huius regni
vaiuodarum sua Serenitas et suae successores in 8110 vigore et robore
relinquent. Jn posterum autem <sub nomine et sigillo Serenitatis
suae et ejus successorum 24> omnes eiusmodi litera e et priuilegia,
emanabunt, pretiumque omnium literaliuni instrumentorum iuxta.
legem et consuetudinem ilhius regni exigetur ; haereditates 26 autem
non alYs donan i possint, nisi indigenis illius regni.

Omnes cause iuxta veterem legem et consuetudinem regni coram iudi-
cibus ordinarijs inchoentur 27, dyudicentur, ac coram Vaiuoda et
duode,cim illis Boeris iuridice finiantur. Exceptis duntaxat omnibus
et quibuslibet causis criminalibus, vitam et fortunas Boerorum
coneernantibus, qui etsi sententia capitali condemnati in vinculi&
detineantur, tamen vt misericordie et veniae locus aliquis relin-
quatur, nee vita neque bona eiusmodi condemnatorum Boerorum
sine scitu et voluntate SUQ Serenitatis et eius sucessorum adimi
possint. Quodsi autem quispiam ex Ys supplicio affectus fuerit,.
bona huius ad legitimos illius haeredes et successores secundum.
consuetudinem illius regni deuoluantur 28

Yn hac autem administratione et transactione 28 includatur totum hoc 30'
regnum Transalpinense, sub antiquis eius terminis et limitibus
ex parte Moldauie et Alpium, L partibus DanubY ad vsque medium
ipsius DanubY alueum : A<ciuitate> Brailla ad vsque oppidum Rus-
sawa, et secundum veteres istos limites et terminos. Prouentus
etiarn regni (iuxta hace 32) percipientur. Quaecunque 33 autem ar-
ces, ciuitates, oppida, possessiones, districtus et regna extra hoc
regnum communibus etiam armis, aut quocunque studio per suam
Serenitatem aut eius successores acquisita fuerint, ea cedant in
liberam illorum 34 iurisdictionem et alministrationem dispensati-
onemque.

Vniuersum ordinem Ecelesiasticum et Monasticum etiam sine Calugeroruna
sua Serenitas relinquet in antiquo vsu et consuetudine, ritu, cge-
monYs et libertate ipsorum, qui solitos etiam suos prouentus libere
percipere poterunt. Omnes 35 etiam Ecclesiae Valachicales
ditionibus suae Serenitatis existentes, erunt sub iurisdictione et 36
dispositione Archiepiscopi Tergowistiensis, iuxta Ecclesiastici Furls
et ordinis illius reg,ni dispositionem prouentusque suos solitos et
ordinarios percipere poterunt.
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'Titulum habebit sua Serenitas et eius successores a Vaiuoda, et omnibus
ordinibus <illius regni> talem : Serenissimus Princeps Dominus 37
Sigismundus Dei gratia reg,norum Transiluaniae, Moldauig, Valachig
Transalping, et Sacri Romani Impery Princeps, partium reg,ni Hun-
garig dominus, et Siculorum Comes et<c>.38 dominus noster clernen-
tissimus Vaiuoda autem 39 a Serenitate sua, et 40 eius successori-
bus 41: Spectabilis et

Macibnificus
dominus Michael Vaiuoda regni

nostri Transalpinensis etc.42 fidelis nobis honorandus 43.
Ipse autem Vaiuoda 44 in titulo suo has dictiones DEI GRATIA in pos-

terum minime usurpare debeat, neque 45 oppida, vel loca illa, vnde
literas ad suam Serenitatem et eius successores, vel alia quaelibet
loe missm-us est, sua nonainauerit.

Vaiuoda illius regni vtetur proprio familig et non publico regni sigillo,
caera tamen rubea. Sigillum autem authenticum illius regni sliQ
Serenitati et eius successoribus relinquatur.

Officiales autem regni erunt omnes suae Serenitatis non Vaiuodg, et ita
quisque ipsorum titulos etiam sortietur 46. Vaiuoda Transalpinensis
inter Serenitatis suae et successor= ipsius Consiliarios adscri-
betur 47.

Vaiuoda per legatos aut vlla aliqua alia ratione cum nullis externis populis
vel principibus vllis de rebus, sine permissu et facultate suae Sere-
nitatis et successor= suorum tractare et agere poterit 48, verum
si qua necessitas ipsi

inbomerit
48, suam Serenitatem et successores

eius requirere debet 5°, eteorum erit, causam Vaiuodg et totius regni
agere, et negotia tractare, prouidere 51

Quodsi 52 aliqui ex militibus Ungariag vel alterius nationis quempiam
ex incolis recrni illius injuria affecerit, ex parte illius Capitaneus
suae Serenitabtis ibidem constitutus, pro ratione delicti et facti :
E conuerso vero si quispiam militum Vaiuodg vel prouincialium
alicui militum suae Serenitatis vim intulerit, ex parte illius ipse
Vaiuoda per Vornikum iudicium administrare debeant 53 sine vlla
mora. Qui vero Boerorum personas et curias violenter invaserit
contra ius et fas, poenam capitis incurrat.

Graecus 54 natione inter duodecim Juratos Boeros esse nequeat, neque
aliquod munus et offitium spectans ad gubernationem illius regni
obire po6sit ; mercaturam 55 tamen exercere valeat.

Conuiuium et donatiuum, quod fieri solet tempore Paschali et festo trium
Regum, ex publicis regni prouentibus fiat 56.

Pax 57 cum. Turcis aliter stabiliri nequeat, nisi conditionibus pacis haec
quoque prouincia Transalpinensis includatur, ac suae Serenitatis
relinquatur 58, iuxta transactionem nostram iam antea cum Sacra-
tissimo Rudolpho Rornanorum Jmperatore etc. factam.

Quodsi ipsum Vaiuodam vel Boeros ex regno isto Transalpinensi (quod
Deus auertat) profugere contingeret, ydem nee in persona, nec in
bonis ipsorum in hoc regno Transiluaniense impediantur, neque in
Turcarum manus tradantur. Jmo Boeri ipsi bona sua et iura posses-
ionaria libere possideant.

Boeri a sua Serenitate electi ac possessiones villas et portiones posses-
sionarias habentes tributa perdere minime teneantur, ac ratione
eiusmodi bonorum ipsi Vaiuodg aut alYs quibuspiam vlla plebea
seruitia prestare debeant 59.
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Coloni et jobagiones Boeronum, qui ex bonis et iuribus eorundem possessi-
onarys in bona aliena clam se e,ontulerint, ilico restituantur.

Jdem Vaiuoda et omnes officiales, praestito fidelitatis juramento, Sere-
nitati suae et eius successoribus fidei sacramento se obligabunt,
iuxta haec pacta et conuenta tune, cum vexillum militare 60 Vaiuo-
dis transmittetur.

Sua etiam Serenitas promittit, se et suos successores omnibus viribus
pecunia, tormentis bellicis, et puluere torrnentario ; ac denique
omni bellico apparatu regnum hoc Transalpinense contra omnes
hostes defensuram, opemque laturum, iuxta haec pacta et conuenta,
ac administraturum, <idemque successores suos facturos fore).

Jn cuius rei fidem et perpetuam memoriam Serenitas sua primum, et nos
praedictae ad haec transigenda ex vtraque parte delegatae personae,
ha,ec pacta et conuenta manuum nostrarum subseriptione, sigil-
lorumque nostrarum vsualium appensione roborauimus et fer-
mauimus.
Nos itaque praescripta haec pacta et conuenta utrinque transacta

et conclusa acceptantes, et rata firmaque habentes, maims subscriptione,
et appensione sigilli nostri authentici roborare uoluiniuN, ad eaque prg-
standa et inuiolabiliter obseruanda<m>, tam nostro quarn successorum
nostrorum nomine, (dum videlicet y regnum adierint), fide et uerbo nostro
principali nos obligamus. ACTUAL in Ciuitate nostra Alba Julia die
vigesima Maij. Anno domini, Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Quinto.

Aril. St. Buc., Colectia microfilme Italia, r. 55, c. 334 338 ; Archivio di Stato
di Firenze, Archivio Mediceo, Filza 4469, <lettera) nr. 143, f. 261-264, sub titlul
CopiA delle Capitulationi di Valachia" text latin complet al Tratatului cu Tara
RomAneascA, descoperit de Esarcu i publicat in anexa la liurmuzaki, Documente,
p. 472-476, doc. XL. Cel cu Moldova este publicat la p. 477-450, sub nr. XLII,
si se afl5 tot in Archhio Mediceo, Filza 4469, nr. 55, f. 265-267 c. 144-117,
sub titlul Copi5 di Capitoli di Moldavia" text identic ca grafie cu eel de mal sus
si expediat, probabil, ducelui de Toscana. mire cele douA texte existA insA diferente
de conlinut generate de condiliile specifice pozitiei politice a celor dou5 1,Ari fatA de
Transilvania la data respectiv5. in aceea0 Archivio Mediceo mai exist5 o copie a textului
pentru tratatul cu Razvan, intitulatA Capitulationes Moldauie", la nr. 54, f. 272-275